
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO

OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ

1º SEMESTRE DE 2011



MISSÃO

Proporcionar à sociedade 

oportunidades que promovam a 

coesão social, por meio da 

transparência na gestão dos 

recursos públicos.



PODER

EXECUTIVO
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO



À GUISA DE INTRODUÇÃO
REGIMENTO INTERNO CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ

Art. 2.º A Câmara Municipal desempenha suas atribuições mediante o exercício 

das seguintes funções, fundamentais e complementares, que lhe são 

(.)

III - função legislativa

IV - função fiscalizadora

Art. 94. São deveres do Vereador, dentre outros: 

III - apresentar-se convenientemente trajado no exercício do múnus público; 

(.)

VII - não se eximir de trabalho algum relativo ao desempenho do 

mandato; 
IX – (...) ...

Parágrafo único. Em sessão, os vereadores do sexo masculino deverão trajar 

paletó ou similar e gravata. 



Alguns levantamentos que

necessitam de maiores

esclarecimentos



Dos 25% 

exigidos pela

Constituição Federal

na Aplicação para a Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino

(MDE)





Fonte: Revista Finanças e Atividades

Maringá 2009-2010 - PMM



Orçamento PMM de 2010 R$ 624.645.161,00

Arrecadado no Município R$ 636.238.278,00

Receitas de impostos + Transferências 

Obrigatórias
R$ 315.854.463,36

Percentual Mínimo para a Educação 25%

Valor equivalente ao Percentual Mínimo R$ 78.963.615,84

Valor declarado como aplicado pela PMM R$ 79.056.185,94

Valor declarado que excede ao mínimo R$ 92.570,10

Orçamento 2010 e parâmetros para 

aplicações em Educação MDE*

Fonte: Portal da Transparência - PMMMDE - Manutenção e  Desenvolvimento do Ensino



Orçado para a Educação em 2010 R$ 104.096.403,00

Despesas Empenhadas 2010 Educação R$ 102.543.324,16

Despesas Empenhadas 2010 – MDE R$ 95.913.990,15

(-) Despesas custeadas com recursos 

dos exercícios anteriores
(R$ 1.378.993,81)

(-) Despesas glosadas pelo TCE-PR (R$ 175.069,18)

Despesas Empenhadas 2010 – MDE R$ 94.359.927,16

Fonte: Portal da Transparência - PMM

Síntese do Orçamento da Educação 

MDE* em 2010
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Síntese para a obtenção dos valores 

declarados pela PMM para alcançar 

25,03%

Despesas Empenhadas 2010 – (MDE) R$ 94.359.927,16

(-) Despesas não custeadas com 

receitas de impostos e transferências 

obrigatórias (Complementação do FUNDEB / Receita apl. finac. FUNDEB)

(R$ 15.303.741,22)

(=) Despesa declarada PMM p/ MDE R$ 79.056.185,94

Percentual declarado como Aplicado 25,03%

Fonte: Portal da Transparência - PMM



Dos empenhos emitidos em 2010 com MDE Valor

(a) Despesas Empenhadas 2010 – (MDE) 94.359.927,16 

(b) Despesas Liquidadas 2010 – (MDE) 74.510.560,65 

(c) Empenhos inscritos em restos a pagar em 2011 (a-b)
(não processados)

19.849.366,51

(d) Liquidação de restos a pagar em 2011* 14.664.771,35 

(e) Saldo não Liquidado (c-d) 5.184.595,16 

(f) Restos a pagar cancelado em 2011* 2.790.400,80 

(g) Saldo não liquidado e não cancelado (e-f) 2.394.194,36 

* Considerando relatório disponibilizado pela  PMM até  24/08/2011

Síntese dos valores empenhados, liquidados, postergados, cancelados e 

pendentes referentes a aplicação na MDE - Educação

* Considerando relatório disponibilizado pela  PMM até  24/08/2011



Valores efetivamente aplicados na MDE

Educação em 2010

Valor mínimo a ser aplicado para atingir 25% R$ 78.963.615,84

Valor declarado pela PMM R$ 79.058.585,94

Valor declarado que excede ao mínimo R$ 92.570,10

Valores Cancelados em 2011* (R$ 2.790.400,80)

Saldo de aplicação líquida MDE  R$ 76.268.185,14

Percentual efetivamente 

aplicado 
24,15%

* Considerando relatório disponibilizado pela  PMM até  24/08/2011



Cancelamentos efetuados em 2011 sobre os 

valores empenhados para a 

Educação no ano de 2010

2.790.400,80

2.244.121,88

Ano todo Apenas dezembro

80%



Cronograma dos cancelamentos de valores 

empenhados em 2010 e cancelados em 2011

Mês/2011 Cancelado em 2011

Prazo Final 

Relatório 

TCE-PR 

Jan - 0%
Antes

139.268,53

5%

Fev - 0%

Mar 139.268,53 5%

Abr 2.213.148,37 79%

Depois

2.651.132,27

95%

Mai 235.085,23 9%

Jun 25.866,02 1%

Jul 144.129,90 5%

Ago 32.902,75 1%

2.790.400,80



Índice Efetivamente Aplicado - MDE

Divulgado pela PMM  

Despesas Líquidas Consideradas para Fins do Limite  R$ 79.882.146,60

Aplicação no Ensino  25,03%

Considerando Cancelamentos

Despesas Líquidas Efetivamente Aplicadas  R$ 76.268.185,14

Índice Efetivamente Aplicado 24,15%



Principais Fornecedores cancelados

em 2010 (MDE)

Total cancelado 2.790.400,80

Credor Valor anulado % 

GTS Pneus Ltda. ME 1.680.552,57 60%

De Angelis Pecas e Serviços de Mecânicos 312.229,28 11%

A. M. Ramos Lava Jato 99.549,92 4%

Dedetizadora Agroinsetos LTDA ME 89.268,53 3%

Maria das Graças Melo de Abreu 80.920,00 3%

J. R. de Lima Comunicação Visual - ME 68.336,80 2%

Cidade Verde Transporte Rodoviário 63.430,25 2%

Kleber de Moura Dalabona & Cia Ltda. 59.325,12 2%

Demais Fornecedores 336.788,33 12%

TOTAL 2.790.400,80 100%



:::

36 – CANCELAMENTO .... R$ 1.003.763,12

Fonte: acessada em 04/10/11, 16;15h 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Anexo X

3º Bimestre de 2011



Manutenções de Veículos na 

SEDUC com recursos 

do MDE - 2010



Relação de Veículos na SEDUC em 2010

71% da Frota

tem menos de  5 anos 

Fonte: Relatórios da PMM e Revista Finanças

Ano Veículos Moto 

1988 4

1989 1

1991 3

1992 3

1993 1

1994 1

2001 5

2002 4

2004 5

2005 7

2006 7

2007 6

2008 21 2

2009 13

2010 13

Total 94 2

Tipo de Veículo Qtd

Automóvel 14

Automóvel utilitário 3

Caminhão 3

Caminhonete 2

kombi 21

Moto 2

Ônibus 44

Van 7

Total 96



Manutenção de Veículos na SEDUC

com recursos do MDE - 2010
Excluído: combustível e lavagem de veículos

Planejamento/Execução Valores 
Média 

/Veículo

(a) Empenhado para manutenção de veículos 

em 2010 
4.211.639,27 43.871,24 

(b) Cancelado dentro do ano de 2010  996.452,32 10.379,71 

(c) Saldo restante do total dos empenhos  (a-b) 3.215.186,95 33.491,53 

(d) Serviços/Produtos executados em 2010 931.585,62 9.704,02 

(e) Empenhos inscritos em restos a pagar  (c-d)
(Não Processados) 

2.283.601,33 23.787,51 

EMPENHADO: reservado para pagamento em função de

planejamento decorrente de necessidade constatada



DESRIÇÃO VALOR %

Empenhado em dez/10 2.123.859,73 100%

Liquidado em dez/10 23.901,99 1,1%

Prorrogado para 2011 2.099.957,74 98,9%

Cancelado em 2011 1.930.726,74 90,9%

Valor final empenhado 193.132,99 9,1%

Somente no mês de  Dezembro a PMM empenhou 

66% do valor total  do ano  de 2010

Manutenção de Veículos

Síntese dos Empenhos e Cancelamentos Referentes ao mês 

de DEZEMBRO DE 2010



Cancelado em 2011* R$ 2.790.400,80

Cancelado com manutenção de 

veículos
R$ 2.084.808,31 75%

Cancelado com outras despesas R$ 705.592,49 25%

75% dos empenhos cancelados com MDE foram em 

Manutenção de Veículos da Secretaria da Educação

no ano de 2010



O QUE PODERIA SER FEITO COM

R$ 2.790.400,80 NA EDUCAÇÃO?

3.104 computadores 558 cursos de Pós Graduação

para professores

Referência: Média de três Faculdades R$ 5.000,00 cada curso

http://www.submarino.com.br/menu/662/Notebooks+Computadores



Fonte:

13 de julho 2011

Referência: Creches  do Governo Federal

01 Creche para atender 240 crianças

O QUE PODERIA SER FEITO COM R$ 

2.790.400,80 NA EDUCAÇÃO?



O QUE PODERIA SER FEITO COM

R$ 2.790.400,80 NA EDUCAÇÃO?

BÔNUS ANUAL DE R$ 1.735,32 

PARA CADA UM DOS 

PROFESSORES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO

TOTAL DE PROFESSORES 1608

FAC-SIMILE DA  P. 93 DA REVISTA PMM



Fonte: Jornal O 

Diário  29/09/11

qualidade do ensino



Município 

Receita 

Resultante de 

Impostos – Art. 

212° CF 

Despesa 

Líquida MDE  

% 

Aplicado  

Empenhos 

anulados 

N°

alunos 

** 

Anulação 

MDE / n°

Aluno

Anulação 

MDE / 

Receita

Curitiba 2.133.607.534,43 558.880.168,79 26,19% 277.043,65 146.077 1,90 0,01%

Londrina 419.668.482,21 109.974.524,54 26,21% 271.220,61 39.193 6,92 0,06%

Maringá 315.854.463,40 79.056.185,94 25,03% 2.592.521,10 26.787 96,78 0,82%

Comparativo de cancelamentos de 

empenhos do ano de 2010 

*Total dos empenhos anulados em 2011 referente ao exercício de 2010

** Fonte: PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar

Em 2010, o Município deixou de aplicar na Educação, mais de R$ 96,00 por aluno



Gestão de compras e contratos

a) Atrasos nas entregas;

b) Atuação do Fiscal do Contrato.     



Os editais trazem cláusulas de penalidades para eventuais 

atrasos nas entregas

Exemplos de cláusulas nos editais:



Número do Ofício - OSM Valor Multas

028/2011 – 17/05/11 23.533,52

044/2011 – 27/06/11 14.762,25

050/2011 – 07/07/11 28.796,33 

051/2011 – 07/07/11 4.978,42

069/2011 – 21/07/11 36.616,11 

070/2011 – 21/07/11 77.545,15 

TOTAL 186.231,78

É importante considerar que Empresas podem ter deixado de participar 

por entenderem que não poderiam cumprir os  prazos previstos no Edital.

Em uma amostragem de 09 processos, o Município 

deixou de APLICAR mais de R$ 180 mil em multas 

por atrasos, em 33 itens analisados



Produto Dias de Atraso

Caderno de desenho e cartografia, com 96 folhas, espiral 80

Arroz Agulhinha tipo 1, pcte 5 kg 56

Apontador de plastico 52

Impressos Gráficos 50

Impressos Gráficos 43

Caneta esferografica preta 42

Álcool Gel 70% Galão com 5litros 40

Leite longa vida 39

Atum ralado em água – emb 170g. 38

Borracha branca macia Nº 40 37

Impressos Gráficos 35

Leite longa vida 34

Arroz Agulhinha tipo 1, pcte 5 kg 31

Relação de alguns itens com atraso superior 

a 30 dias na entrega
Prazos contabilizados em função do conhecimento atestado pelo fornecedor

Produtos que aparecem em mais de uma vez podem se referir a um mesmo 

Edital, porém com empenhos diferentes



Secretaria da Educação

Processo 45589/09 – PP 502/09

Aquisição de Veículo Tipo VAN

Aquisição de 14 VANS



Relação dos Empenhos das 14 VANS

Empresa Nº empenho Data 

empenhada

Quantidade Justificativa do Empenho

Konrad 5571 31/03/10 03 Vans Transporte de alunos

Via Verde 8118 14/05/11 01 Van Transporte de servidores*

Konrad 19110 19/11/10 01 Van Transporte de alunos

Via Verde 22314 30/12/10 09 Vans Transporte de Professores

*  Empenho emitido com fonte 1000



Exigência do Edital

“[...] faixa horizontal amarela de 40cm de 
largura, à meia altura em toda a extensão 

das partes laterais e traseira da 
carroceria, com inscrição ESCOLAR em 

preto.”

Sem faixa

Utilização das VANS

Número do veículo: 1222

Placa – AUB-9208

Número do veículo: 1211

Placa ATZ-5957



Os bancos foram retirados para o transporte de cargas

No Almoxarifado Central



RELEMBRANDO O QUE JÁ DIVULGAMOS

Relação dos veículos atendidos pelo Empenho 21861/2010 

Veículo nº Descrição N° NF

680 Kombi 158

711 Kombi 159

1044 Kombi 160

1041 Kombi 161

1012 Montana 162

163

710 Kombi 164

Total

Frota não 

identificada pelo 

OSM.



INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS NO VEÍCULO

NÃO PERMITIDO NO EDITAL

PROCESSO Nº 82783/2008  - PREGÃO 477/2008

Histórico do Veículo 1012 - Montana

Placa AQZ/4298 

PEÇAS / SERVIÇOS QUANT. TOTAL  

Protetor de caçamba 1,00 892,00 

Lona Marítima 1,00 983,22 

Aparelho MP3 CDCW 1,00 498,32 

Falante Seleniun 2,00 174,00 

Insufilme 1,00 154,00 

Total 2.404,37



Relação das peças adquiridas em 21/12/10 para a

Veículo nº 1012 - Montana/2009 – Placa AQZ/4298 – SEDUC

Descrição Und. Qtde Vl Unitário Valor total

Junta Homocinetica UND 2       439,30         878,60      

Bomba combustivel UND 1       877,88         877,88      

Semi eixo direito UND 1       824,01         824,01      

Distribuidor de Combustível UND 1       774,26         774,26      

Semi eixo esquerdo UND 1       762,15         762,15      

Tanque de Combustivel UND 1       600,39         600,39      

Corpo Borboleta UND 1       482,96         482,96      

Regulador de Pressão UND 1       411,17         411,17      

Boia do Tanque UND 1       407,36         407,36      

Sensor Map UND 1       329,24         329,24      

Bobina de Ignição UND 1       208,40         208,40      

Cilindro de Freio UND 2       91,61           183,21      

Barra Estabilizadora UND 1       166,19         166,19      

Sensor de detonação UND 1       147,28         147,28      

Sapata de Freio Traseira UND 1       128,03         128,03      

Bieleta da barra estabilizadora UND 2       51,74           103,49      

CABO VELA CILINDRO 1 UND 1       54,20           54,20        

CABO VELA CILINDRO 4 UND 1       54,02           54,02        

CABO VELA CILINDRO 3 UND 1       51,55           51,55        

Tubo de Freio tras. UND 2       24,64           49,28        

Vela de Ignição UND 4       9,08             36,30        

CABO VELA CILINDRO 2 UND 1       22,25           22,25        

Filtro de Combustível UND 1       15,20           15,20        

JUNTA DO TBI UND 1       1,41             1,41          

Total 7.568,79   

PMM



DIVERGÊNCIA ENTRE A NF APRESENTADA E A PESQUISA REALIZADA

O valor da Junta 

Homocinética não foi 

cotado pela empresa 

pesquisada por se 

tratar de peça que já 

vem instalada no 

Semi Eixo direito e 

esquerdo.

PMM - Desc. 25%             

pelo vencedor

Pesquisa Audatex 

com 25% desc

Descrição Und. Qtde Vl Unitário Valor total Valor total

Junta Homocinetica UND 2       439,30         878,60      

Bomba combustivel UND 1       877,88         877,88      917,38                      

Semi eixo direito UND 1       824,01         824,01      765,71                      

Distribuidor de Combustível UND 1       774,26         774,26      587,42                      

Semi eixo esquerdo UND 1       762,15         762,15      796,45                      

Tanque de Combustivel UND 1       600,39         600,39      627,42                      

Corpo Borboleta UND 1       482,96         482,96      504,69                      

Regulador de Pressão UND 1       411,17         411,17      204,68                      

Boia do Tanque UND 1       407,36         407,36      425,68                      

Sensor Map UND 1       329,24         329,24      344,05                      

Bobina de Ignição UND 1       208,40         208,40      239,27                      

Cilindro de Freio UND 2       91,61           183,21      480,18                      

Barra Estabilizadora UND 1       166,19         166,19      173,66                      

Sensor de detonação UND 1       147,28         147,28      91,38                        

Sapata de Freio Traseira UND 1       128,03         128,03      128,00                      

Bieleta da barra estabilizadora UND 2       51,74           103,49      108,66                      

CABO VELA CILINDRO 1 UND 1       54,20           54,20        22,46                        

CABO VELA CILINDRO 4 UND 1       54,02           54,02        19,32                        

CABO VELA CILINDRO 3 UND 1       51,55           51,55        21,90                        

Tubo de Freio tras. UND 2       24,64           49,28        37,00                        

Vela de Ignição UND 4       9,08             36,30        39,24                        

CABO VELA CILINDRO 2 UND 1       22,25           22,25        22,11                        

Filtro de Combustível UND 1       15,20           15,20        16,44                        

JUNTA DO TBI UND 1       1,41             1,41          1,41                           

Total 7.568,79  6.574,51                   

Montana/2009 

Placa AQZ/4298 

Frota 1012 - SEDUC

?

?





Em 4 anos a PMM estimou a 

aquisição de mais de 

680 toneladas 

de Açúcar Cristal

Empenhos para as Secretarias:

SASC – SAÚDE - SEDUC



Processo Vencedor
Assinatura 

“ATA”

Vigência 

“ATA”

Estimativa 

em Edital

(a)

Adquirido 

pela PMM

(b)

Saldo

(a-b)

*8880/08
NovaCom Com. De Prod. 

Alimentícios
24/04/08 23/04/09 400 281 119

**83574/08 Sabor da Vida 08/12/08 07/12/09 800 770 30

*86642/08 Tokikawa & Giovanni 18/12/08 17/06/09 250 321 0

**83927/08 Nelton Alim. 07/01/09 06/01/10 10000 724 9276

**22599/08 Sabor da Vida 08/01/09 07/01/10 1440 799 641

***7232/09 Tokikawa & Giovanni 01/02/09 30/04/09 Dispensa 9 9

**399/09 Sabor da Vida 07/04/09 06/04/10 15000 2760 12240

**4125/09 Sabor da Vida 06/05/09 05/05/10 25800 5580 20220

*13738/09 Nelton Alim. 05/06/09 01/06/10 400 185 215

**21587/09 Nelton Alim. 26/08/09 25/08/10 26000 8151 17849

***32646/09 Comercio de Gên. Alim. Alecris 17/08/09 28/08/09 Dispensa 12 12

**1091/10 Nutricionale 28/07/10 27/08/11 12890 9128 3762

**068/11 Nelton Alimentos 29/04/11 29/04/12 44386 4856 39530

TOTAL 137.366 33.576

13 Processos abertos em 4 anos

Aquisição de 24% do Estimado

*Licitação comum – aquisição             **Registro de preço               ***Dispensa de Licitação

Medida da Unidade: Pacote 5 Kg



Marçal Justen Filho



Implicações na Gestão de um 

número excessivo de Atas 

para o mesmo produto...



Mesmo Produto

Mesmo período de vigência da Ata 

21% na diferença de preço

Fornecedor
Data 

certame

Assinatura 

da ATA

Vigência da 

ATA

Preço 

Licitado

Proc. 83927/08 

Nelton 

Alimentos 10/11/2008 07/01/2009 06/01/2010 R$ 3,98 10.000 724

Proc. 22599/08 

Sabor da Vida 11/09/2008 08/01/2009 07/01/2010 R$ 3,27 1.440 799

11.440 1.523TOTAL

Qtde estimada/ adquirida 



Mesmo Produto

Mesmo fornecedor 

10 dias de diferença entre uma licitação e outra

19% na diferença de preço



Processo nº
Estimado em 

Edital

Saldo até a 
data do 

empenho Qtdade Data empenho Valor %

399/09 15000 15000 500 22/04/2009 4,17 
4,77%

83927/08 10000 9599 300 28/04/2009 3,98 

4125/09 25800 22600 587 18/08/2009 5,58 
40%

83927/08 10000 9299 23 27/08/2009 3,98 

4125/09 25800 22013 270 08/10/2009 7,02 
19,59%

21587/09 26000 24704 400 07/10/2009 5,87 

21587/09 26000 24304 200 16/12/2009 7,50 
6,83%

4125/09 25800 20562 54 10/12/2009 7,02 

O município comprou pacote de 5 quilos de açúcar cristal 

com até  40% de diferença no preço, 

no intervalo de 9 dias.

20% de diferença no preço, no período de 24 horas.  



Pedido de realinhamentos de preços

9 dias após a licitação, o vencedor solicita 

realinhamento de preço

na ordem de 36%



Pedido de realinhamentos de preços

Solicitação de realinhamento antes 

da homologação



Quantidade de açúcar cristal empenhada para as 

Escolas e Centros

Período Posição do 

Estoque em

Empenhado Alunos

Jan a Jun 2010 01/01/2010

14.695 kg

8.305 kg
26.787

Jul a Dez 2010 4.770 kg

Jan a Jun 2011 01/01/2011

14.730 kg

20.390 kg 27.132

Total 33.465 kg

56%     Aumento de empenhos para açúcar

1%     Aumento no número de alunos



“Só a participação cidadã é 

capaz de mudar o País”
Hebert de Souza - Betinho



Obrigado!
observatorio@cidadaniafiscal.org.br

(44) 3025-1282




